
Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

  
 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO R.G. N. 606 DEL 31/05/2024 

 

 

 

 

Provvedimento n. 97 del 29/05/2024 del settore Affari Generali avente ad oggetto: DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA ANNO 2023 – PRESA D’ATTO PROGETTI AMMESSI- AVVIO FASE DI 

VOTAZIONE DA PARTE DELLA CITTADINANZA - APPROVAZIONE AVVISO E SCHEDA 

PER LA VOTAZIONE – 

 



Comune di Sant'Agata Li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

 
Settore I° Affari Generali e Contenzioso  

 

PROVVEDIMENTO SETTORE I° N.97 DEL 29.05.2024 

 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 – PRESA D’ATTO PROGETTI AMMESSI-   
AVVIO FASE DI VOTAZIONE  DA PARTE DELLA  CITTADINANZA  - APPROVAZIONE AVVISO  E 
SCHEDA PER LA VOTAZIONE   –  

IL CAPO SETTORE I°AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO 

 
VISTO il “Regolamento per la disciplina ed il funzionamento di forme di Democrazia 
Partecipata”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 13/03/2023, 
esecutiva, con cui questo Ente ha disciplinato, in attuazione della citata normativa, gli ambiti 
tematici e le modalità procedurali del processo di “partecipazione civica” prevedendone la 
realizzazione in 4 distinte fasi : 
1 - Informazione 
2 – Valutazione delle proposte pervenute 
3 – Iter attuativo del documento della partecipazione 
4 – Conclusioni e realizzazione del progetto prescelto 
 
VISTE le deliberazioni di G.M. n. 98/2023  avente ad oggetto” Attuazione forme di democrazia 
partecipata( art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014)” e n. 9/2024 di integrazione della 
Delib.G.M.n.98/2023 , con le quali è stata attivata la procedura di Democrazia partecipata anno 
2023 stanziando, per tale scopo, la somma di € 10.500,00; 
 

VISTO il provvedimento R.G..n.101 del 30.01.2024  avente ad oggetto  : “Democrazia 
partecipata anno 2023 – Approvazione avviso modulo di partecipazione e scheda progetto  per la 
presentazione dei progetti da parte della cittadinanza” con il quale è stata avviata la procedura 
di “INFORMAZIONE” ed approvato l’avviso pubblico ,al fine di invitare tutti i soggetti indicati 
dal Regolamento comunale a far pervenire proposte progettuali da finanziare con le risorse di 
cui all’art.6 della L.R.n.5/2014 anno 2023  ; 

 

DATO ATTO che, previa pubblicazione di apposito avviso  in Albo Pretorio al n.170 /2024 e 
sulla home page istituzionale, sono stati resi noti criteri e  modalità  inerenti la presentazione 
dei progetti e che, nei termini previsti dall’avviso pubblico sono state presentate dai soggetti 
n. 9 (nove) proposte progettuali ,tutte pervenute  nei termini previsti (T.ultimo 01.03.2024) in 
coerenza con le aree tematiche previste dall’Avviso pubblico; 

 

 

 



 

VERFICATO CHE   tra le n.9 (nove)  proposte progettuali  n. 4 (quattro) ,sebbene sottoscritte 
dai presentatori risultano prive del documento di identità e, pertanto, non avviabili alle fasi 
successive del processo partecipativo di votazione, mentre le restanti n.5(cinque) , trasmesse 
con nota prot.6580 del 09.04.2024,ai Settori comunali competenti per la fase istruttoria di  
“Valutazione delle proposte pervenute” come indicato dall’art. 4 del sopracitato 
Regolamento, vengono valutate in ordine alla fattibilità  tecnica ed economica come segue ;  

 
TITOLO SOGGETTO PRESENTATORE ESITI ISTRUTTORIA 

RIQUALIFICAZIONE E ARREDO 
URBANO LARGO BARRIERA 

Prot.n.4123/01.03.2024   

 
SANTANNA FEDERICA  

Parere favorevole  in 
ordine alla fattibilità 

Parere prot.n 9650/24.05.2024 
Settore 3° Lavori Pubblici 

RIQUALIFICAZIONE E ARREDO 
URBANO  STATUA S. PIO VIA 
TOSCANINI  
Prot.n.4124/01.03.2024 

 
LOMBARDO DOMENICO 

Parere favorevole  in 
ordine alla fattibilità 

Parere prot.n 9650/24.05.2024 
Settore 3° Lavori Pubblici 

GIOVANI CHE PASSIONE 
Prot.n.4162/01.03.2024 

 
ARGENTO ANNA MARIA F.  

 Parere favorevole  in  
ordine alla fattibilità–
Parere prot.9547 

/23.5.2024- Settori 5° e 6°   
 

IL MUSEO A CASA NOSTRA. 
Prot.n.4163/01.03.2024 

 
ARGENTO ANNA MARIA F. 

        Non realizzabile  per 
insufficienza del budget 
disponibile-Parere prot.n 
9541/23.05.2024 Settore 
5° - Pubblica Istruzione  

 

L’ORTO ECO-INCLUSIVO perve- 
nuta in data 01.03.2024 ore 
18,55-Prot.n.4293/04.03.2024 
 

 
DI MAURO AGATINO 

Parere favorevole  in 
ordine alla fattibilità 

Parere prot.n 9650/24.05.2024 
Settore 3° Lavori Pubblici 

ATTESO CHE, alla luce delle valutazioni espresse dai settori competenti vengono ammessi alla 
successiva fase di votazione n.4(quattro) progetti, per i quali è stato espresso giudizio 
favorevole in ordine alla fattibilità tecnico-economica dei contenuti progettuali; 

 

VISTO l’art.4 del regolamento comunale denominato “Modalità di partecipazione” ed in 
particolare modalità di attuazione della fase 3 – Iter attuativo del documento della 
partecipazione che prevede un preavviso di minimo gg. 10 (dieci) per le tempistiche di 
apertura e chiusura della votazione e le modalità secondo cui verranno raccolte le 
preferenze;  

 

VISTO l’avviso pubblico  alla cittadinanza per l’apertura della votazione  (All.A) e la scheda di 
votazione  (All.B) che si approvano con la presente determinazione e con le quali si indica che 
il termine di scadenza per la consegna delle schede di votazione resta fissato per  il giorno 
17.06.2024,nel rispetto dei gg.10 di preavviso indicati dall’art. 4 del regolamento comunale ; 



 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune; 

 
VISTO il  D.L.gs 267/2000; 

 
VISTO il D . lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
DATO ATTO CHE Responsabile del procedimento è lo scrivente Capo Settore Affari Generali 
Dott.ssa Concetta Facciolà; 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento risulta conforme al dettato normativo e che non 
sussistono cause di conflitto di interessi da parte di chi ha adottato l’atto; 

 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 34/2023; 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO CHE per l’anno 2023 ,attivati gli strumenti di Democrazia partecipata 
previsti dall’art.6 della L.R.n.5/2014 e succ.mm. e ii ,vengono ammessi alla fase 3 Iter 
attuativo del documento della partecipazione prevista dal Regolamento comunale 
approvato con delib. Consiglio Comunale n.4 .del 13/03/2023  le proposte progettuali che di 
seguito si elencano: 

TITOLO SOGGETTO PRESENTATORE ESITI ISTRUTTORIA 

RIQUALIFICAZIONE E ARREDO 
URBANO LARGO BARRIERA 

prot.n.4123/01.03.2024   

 
SANTANNA FEDERICA 

Parere favorevole  in 
ordine alla fattibilità 

Parere prot.n 9650/24.05.2024 
Settore 3° Lavori Pubblici 

RIQUALIFICAZIONE E ARREDO 
URBANO  STATUA S. PIO VIA 
TOSCANINI  
Prot.n.4124/01.03.2024 
 

 
LOMBARDO DOMENICO 

Parere favorevole  in 
ordine alla fattibilità 

Parere prot.n 9650/24.05.2024 
Settore 3° Lavori Pubblici 

GIOVANI CHE PASSIONE 
Prot.n.4162/01.03.2024 

 
ARGENTO ANNA MARIA F. 

 Parere favorevole  in  
ordine alla fattibilità–
Parere prot.9547 

/23.5.2024- Settori 5° e 6°   
 

L’ORTO ECO-INCLUSIVO perve- 
nuta in data 01.03.2024 ore 
18,55-Prot.n.4293/04.03.2024  

 
DI MAURO AGATINO 

Parere favorevole  in 
ordine alla fattibilità 

Parere prot.n 9650/24.05.2024 
Settore 3° Lavori Pubblici 

PRENDERE ATTO CHE la proposta progettuale denominata IL MUSEO A CASA NOSTRA. 
Prot.n.4163/01.03.2024  non viene ammessa alla fase di votazione da parte della cittadinanza 
in quanto ”  Non realizzabile  per insufficienza del budget disponibile” come da Parere 
espresso con nota  prot.n 9541/23.05.2024 dal Settore 5° - Pubblica Istruzione  



 
APPROVARE  l’avviso pubblico  alla cittadinanza per l’apertura della votazione  (All.A) e la 
scheda di votazione (All.B),entrambi allegati alla presente determinazione per informare tutti 
i cittadini residenti nel Comune aventi diritto al  voto per la scelta del progetto da realizzare 
nell’ambito del processo partecipativo denominato  DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023 
 
DARE ATTO CHE le proposte progettuali verranno votate dai cittadini residenti in territorio 
comunale, che abbiano compiuto i 18 anni di età alla data di pubblicazione del presente avviso, 
con modalità telematica  utilizzando la scheda di votazione online disponibile sul sito 
istituzionale oppure mediante consegna a mano all’ufficio protocollo  

 

DARE  ATTO CHE il termine utile  per la consegna delle schede di votazione del progetto resta 
fissato per il giorno 17.06.2024 nel rispetto dei gg.10 di preavviso indicati dal regolamento 
comunale – art. 4; 

 
DARE ATTO CHE  Tra i progetti votati verrà stilata una graduatoria, in ordine decrescente, 
rispetto al numero di preferenze ottenute; il progetto che  avrà ottenuto il maggior numero di 
preferenze verrà realizzato utilizzando la somma disponibile di  € 10.500,00; 
    
DARE ATTO, infine, che la quota da destinare per l’anno 2023 alle forme di Democrazia 
partecipata ammonta ad €10.500,00, e che la stessa risulta già impegnata con Delib. G.M. n. 
98/2023 al  Cap . 130 miss. 01 prog. 01 del bilancio di previsione 2022-2024 – Comp. 2023 
  
DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente, 
secondo quanto previsto dal D.Lgs.n°33/2013 e se ne dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio on line e nel sito del comune nella Sez.“Amministrazione 
Trasparente” 
 
DARE ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune, avviene nel 
rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento 
Europeo e della normativa nazionale in materia di protezione dei dati personali nonché del 
regolamento dell’Ente sul trattamento degli stessi.   
 
  

                                                                                                              IL CAPO SETTORE I° 
                                                                                                                     Dott.Concetta Facciolà 

 
 

 

Firmato digitalmente da:
Concetta Alba Facciola'
Data: 29/05/2024 15:26:44


